
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2012

REMOÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348025

P O R T A R I A Nº. 050/2012/GEAPE/HEMOPA, 
DE 02 DE MARÇO DE 2012.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais.
R E S O L V E:
I- Remover, o(a) servidor(a),  efetivo, Odilton Cleber Siqueira 
de Amaral, Médico, matrícula 57217248, do Hemocentro 
Coordenador para o Hemocentro Regional de Santarém,  a 
contar de 09 de janeiro de 2012.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de março de 2012.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercicio - Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348005

PORTARIA: 64/12
Objetivo: Realizar Ambulatório de Inaptos na Fábrica da ALBRAS 
no Municipio de Barcarena/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56307892/Auricélia Baia de Oliveira (Téc. em Patol.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012
572263291/João Batista Mácola Raiol (Anal. Sup. Sistem.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347873

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Material Permanente: Estantes em aço, com montagem 
e instalação.
Valor Total: 21.000,00
Data Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 02/03/2012 a 02/03/2013
Pregão Eletrônico: 49/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
Endereço: Av Quarta Radial, 1434
CEP. 74830-130 - Goiânia/GOTelefone: 6235315700 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347665

Contrato: 5-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo: Testes rápidos para 
para detecção de malária. 
Valor Total: 5.220,00
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 01/03/2013
Pregão Eletrônico: 68/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALKA TEC.EM DIAGNOSTICOS COM. IMP. E EXP. DE 
PROD. LTDA.
Endereço: R Paula Ney, 29/38
CEP. 04107-020 - São Paulo/SPTelefone: 1155753749 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348014

 PORTARIA Nº ,131 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato n° 
117/2010, Pregão Eletrônico nº. 001/2010, cujo objeto é 

aquisição de produtos para saúde de uso comum, pelo período 
de 12 (doze) meses;
CONSIDERANDO se tratar de atraso na entrega da 1ª parcela, 
conforme Anexo I-Especifi cações do Contrato, importando 
violação de sua CLÁUSULA IV – DA ENTREGA; 
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa UNIÃO COMÉRCIO LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 22.951.362/0001-09, a SANÇÃO DE 
MULTA MORATÓRIA na ordem de 0,2% sobre o valor do PRD n° 
1307/2010 durante o perdido de 31/07/2010 a 29/08/2010, no 
valor de R$2.877.60 (dois mil oitocentos e setenta e sete reais e 
sessenta centavos) e de 0,4% sobre o valor do PRD n° 1307/2010 
durante o período de 30/08/2010 a 16/12/2010,no valor de 
R$20.910,56 (vinte mil, novecentos e dez reais e cinquenta e 
seis centavos) limitado em cláusula contratual ao valor de 10% 
do PRD equivalente a R$4.976,00 (quatro mil, novecentos e 
setenta e seis reais), tudo em obediência ao que reza o item 8.3 
Cláusula VIII - DAS PENALIDADES do Contrato nº 117/2010 e 
com fulcro nos arts. 76, 86 e 87, da Lei nº 8.666/93, totalizando 
o valor de R$7.853,60 (sete mil, oitocentos e cinquenta e três 
reais sessenta centavos),
II – Da decisão , caberá recurso administrativo , no prazo de 5 
(cinco) dias uteis , conforme estabelecido no art. 109. inciso I, 
alínea “f” da Lei n° 8.666/93, contado-se o prazo legal a partir 
da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348127

 PORTARIA Nº,133 DE 01 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE n° 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o teor do Processo nº2011/531246, originada na 
GEAF/FHCGV .
Considerando o disposto nos artigos 177, inciso I e VI e Artigo 
199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor RODRIGO SILVA MARQUES, ocupante do 
cargo de TEC. EM PROCES. DE DADOS, matrícula nº 55590225/ 
1, lotado na Diretoria Administrativa/Financeira desta Fundação, 
consoante relato anexado aos autos, notifi cando-se o acusado 
nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores RITA DE CASSIA CARVALHO 
DA SILVA – matrícula nº 5313783/2, ocupante do cargo 
de PEDAGOGO; ELIZABETH DAS DORES SILVA – matrícula 
nº54194543/2, ocupante do cargo de ASSIST. SOCIAL e ANA 
LIGIA DA SILVA BRAGA – matrícula nº 57175245/1,ocupante do 
cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob 
a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348124

 PORTARIA Nº 134, DE 01 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/ 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 57, de 02 de Fevereiro de 
2012, publicada no DOE n° 32.093 de 07 de Fevereiro de 2012.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348156

Fica retifi cado na portaria N° 734 de 26.12.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Triênio de 09.02.2005 a 08.02.2008
LEIA-SE:
Triênio de 01.07.2005 a 01.07.2008
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE n° 32.066 
de 29/12/2011

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347938

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 78.625,50
Vigência: 29/12/2011 a 27/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 10.1, com fundamento no art. 65, I, §1º, 
e CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 14.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 78-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: Fabiano B. de Carvalho
Endereço: R Dionísio Bentes, Bairro: Centro, 81
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PA
Telefone: 9134569149 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347728

Contrato: 13-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a aquisição, com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (aves, carnes e frios), para atender as 
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEAS.
Valor Total: 310.260,68
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 28/02/2013
Pregão Eletrônico: 38/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: N.N. Shiozaki
Endereço: Al Um, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PATelefone: 9132487091 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347746

Contrato: 14-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (peixes), para atender as necessidades 
das Unidades de Acolhimento da SEAS.
Valor Total: 100.594,70
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 29/02/2012 a 28/02/2013
Pregão Eletrônico: 38/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: Polo Comércio e Representação Ltda
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 9132311264 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347955

PORTARIA N° 001/2012-CONEPPIR/ SEJUDH, DE  02 
MARÇO DE 2012.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Walber Figueiredo Sousa como Conselheiro 
Titular em substituição a Sra. Margareth Pinheiro Gondim, 
representando a Fundação Curro Velho – FCV, no Conselho Estadual 
de Promoção de Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR. 
DESIGNAR, o Sr. Francisco Aires Neto, como Conselheiro 
Suplente em substituição a Sra. Dulcicleia Dias dos Santos 
Barros, representando a Fundação Curro Velho – FCV no 
Conselho Estadual de Promoção de Políticas da Igualdade Racial 
– CONEPPIR.


